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Anotace

Diplomová práce se zabývá životním a profesním osudem Jaroslava Kadlece.

Vznikla na základě studia odborné literatury a také pramenů uložených ve Státním

okresním archivu v Českých Budějovicích a Statním oblastním archivu v Třeboni.

Nedílnou součástí práce jsou také vzpomínky jeho blízkého přítele Msgre. Václava

Kulhánka.

Práce začíná náhledem do dějinného období, vývoje a postavení katolické církve

v kontextu československého státu. Stručně seznamuje s životem Jaroslava Kadlece, ve

kterém je shrnuta jeho životní volba stát se knězem, duchovní dráha a učitelská profese.

Dále diplomová práce objasňuje jeho životní peripetie, které jsou úzce spojeny

s komunistickou perzekucí. V další části se zaměřuje na osobní život a studijní léta, která

jsou spjata s městem České Budějovice. Zde strávil značnou část svého života, ať už jako

student Gymnázia J. V. Jirsíka, či později biskupského teologického semináře, kde

zároveň působil i jako pedagog. K Českým Budějovicím se vracel nejen ve vzpomínkách

na studijní léta, ale také ve své vědecké práci.

Annotation

This diploma thesis is dealing with life and professional destiny of Jaroslav

Kadlec. It arose from the research of reference books and historical sources archived in

the State District Archives in České Budějovice and State Regional Archives in Třeboň.

Memories of his close friend Msgre. Václav Kulhánek are integral to the thesis.

This thesis begins with the look at the historical period, the development and status

of the Catholic Church in the context of Czechoslovakia. It briefly acquaints us with the

life of Jaroslav Kadlec, his choice to become a priest, his religious and teaching career.

Then this thesis clarifies his life difficulties connected to communist persecution. The

next part of this thesis is focused on his personal life and his studies, both of which are

closely related to the city of České Budějovice. He spent a considerable part of his life

there, whether as a student of the Gymnasium of J. V. Jirsík or later taking part in the

Episcopal theological seminar, there also as a pedagogue. He was returning to České

Budějovice not only in his memories but through his scientific work as well.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

Struktura a zaměření práce ........................................................................................ 7

Prameny a literatura ................................................................................................... 9

I. Dějiny katolické církve v Československu 1918–1989 ........................................... 16

II. Jaroslav Kadlec, život a dílo .................................................................................... 31

III. Jaroslav Kadlec a Jirsíkovo gymnázium v Českých Budějovicích ......................... 38

III. 1. Gymnázium Jana Valeriána Jirsíka .................................................................. 38

III. 2. Studijní léta Jaroslava Kadlece na gymnáziu .................................................. 43

III. 3. Kadlecovo učitelské působení na gymnáziu .................................................... 54

IV. Jaroslav Kadlec a biskupský seminář ...................................................................... 60

IV. 1. Biskupský seminář v Českých Budějovicích ................................................... 60

IV. 2. Seminarista Jaroslav Kadlec ............................................................................ 66

IV. 3. Učitelé a kolegové ........................................................................................... 76

Závěr ............................................................................................................................... 86

Bibliografie prací Jaroslava Kadlece z let 1933–2004 ................................................... 91

Seznam pramenů ............................................................................................................. 99

Seznam použité literatury ............................................................................................. 101

Seznam příloh ............................................................................................................... 105

7

Úvod

Struktura a zaměření práce

Česká církev 20. století měla mnohé obdivuhodné osobnosti. Stačí si vzpomenout

na popravené, umučené či „jen“ vězněné za nacistické okupace1 a vězněné, umučené či

popravené v době komunistického totalitního režimu, zvláště v padesátých letech.2

Postiženými byli jak duchovní, tak věřící občané a statistiky tuto kategorii procesů od

ostatních neoddělovaly. Vězení se začala plnit desítkami kněží a stovkami laiků již od

převzetí moci komunistickou stranou v roce 1948. Duchovní byli ponejvíce souzeni za

poslušnost vůči svým nadřízeným nebo za odpor a nedodržování úředních nařízení.3

K významným osobnostem české katolické církve a zároveň postiženým komunistickým

režimem ve 20. století bezpochyby patří i profesor Jaroslav Kadlec.4

Předložená diplomová práce s názvem Jaroslav Kadlec (1911–2004) a České

Budějovice. Příspěvek k životu a dílu se zabývá, jak už je patrné z názvu, především jeho

vztahem k jihočeské metropoli, s níž byly životní osudy Jaroslava Kadlece –

univerzitního profesora, kněze, učitele i politického vězně – do značné míry spjaty. Právě

zde prožil svá studijní i učitelská léta, ať už jako student na Jirsíkově gymnáziu a v

kněžském semináři, nebo jako učitel náboženství na svém mateřském gymnáziu. Díky

studiu na místních školách lze nahlédnout, jakým způsobem ho léta strávená zde ovlivnila

a při jakých příležitostech na České Budějovice rád vzpomínal. K místu svých studijních

i učitelských let se vracel i díky svým mnoha publikacím o historii města, zejména pak o

církevních dějinách.5

Pro něho samotného byla charakteristická věrnost církvi, která se mu stala

v padesátých letech osudnou. Dále svědomitá badatelská a vědecká činnost v oblasti

církevních dějin, neuvěřitelná pracovitost, moudrost, pokora a láska. Avšak doba, kterou

prožíval buď jako mladý kněz či učitel, nebo již jako starší duchovní, si s ním pohrála.

Posílala ho střídavě z vysoké školy do vězení, do továren jako dělníka, opět jako učitele

1 Jedná se například o Josefa Štemberka, Alfreda Fuchse nebo významného českého kardinála a pražského

arcibiskupa Josefa Berana.
2 Jmenovitě se jedná například o Josefa Toufara, Jana Bulu, Dominika Pecku nebo Josefa Zvěřinu.
3 Karel KAPLAN – Pavel PALEČEK, Komunistický režim a politické procesy v Československu, Brno

2008, s. 73–74.
4 Petr MAZANEC, S úctou a láskou, in: S úctou a láskou. K 100. výročí narození ThDr. Jaroslava Kadlece.

Sborník vzpomínek, úryvků korespondence, ukázek archivních dokumentů, hodnotící studie, rozhovorů

a fotodokumentace, Veselá 2011, s. 110–112.
5 Více k bibliografii Jaroslava Kadlece na straně 91–98.
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na univerzitu a znovu ho této příležitosti zbavila. Až ho nechala po dobu jeho stáří

duchovním správcem dvou venkovských farností na jeho rodné Vysočině. Od roku 1990

se opět navrátil na půdu univerzity jako profesor obnovených církevních dějin. Podle slov

prof. dr. Ludvíka Armbrustera byl Jaroslav Kadlec celoživotní profesí univerzitním

učitelem. Prakticky po celý život, když zrovna netrávil čas za mřížemi, nebo když nemohl

působit na univerzitě z politických důvodů, se snažil vychovávat a vzdělávat studenty,

dospívající mládež nebo dospělé lidi a odborně a lidsky formovat budoucí kněze. Tomuto

úkolu byl věrný celý život, zvláště pak v době svého působení v duchovní správě.6

První kapitola nazvaná Dějiny katolické církve v Československu 1918–1989

předkládá stručnou charakteristikou dějin katolické církve v Československu. Kapitola si

klade za úkol popsat dějinný vývoj a dopad komunistických sil po roce 1948 na katolické

orgány a členy církve. Začátek první kapitoly se věnuje postavení katolické církve v

kontextu nově vzniklého státu, tedy období první republiky, kdy mladý Jaroslav Kadlec

nastoupil církevní dráhu faráře, až přes nejtvrdší padesátá a „liberální“ šedesátá léta.

V těchto dramaticky se vyvíjejících letech skončilo mnoho lidí z řad duchovenstva i laiků

ve vězení nebo v horším případě byli za své „údajné“ spiknutí proti republice popraveni.

Dále navazuje období normalizace, které bezprostředně začalo po násilném potlačení

Pražského jara v roce 1968. Zde se normalizací rozumí odstranění všech tzv. květů

Pražského jara. Protože katolická církev byla v ČSSR největší náboženskou denominací,

směřovalo hlavní normalizační úsilí právě na ni.7 Kapitola je zakončena rokem 1989 a

událostmi, které se odehrály bezprostředně po tomto roce. Dále je zde částečně nastíněno

fungování a praxe tehdejšího soudního aparátu, který byl ovládán komunisty, tedy jak

přistupovala tehdejší komunistická moc ke katolické církvi a celkově k náboženství

samotnému, jakým způsobem byli jednotliví členové církve, ať už katolické či jiné,

trestáni za své „prohřešky“ a nedodržování ustanovených pravidel komunistickou vládou.

Další kapitola nazvaná Jaroslav Kadlec, život a dílo se věnuje nástinu života


[…]


II/b/IV-3, kart. 47.

SOA Třeboň, Biskupský archiv, fond Biskupský kněžský seminář a diecézní teologický

institut České Budějovice, inv. č. I/250, kniha č. 12 Cathalogus studentorum.
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B) Prameny vydané

MIKULICOVÁ, Mlada – KUBÍN, Petr (edd.), In omnibus caritas, Praha 2002.

Sto dvacet let Jirsíkova gymnázia v Č. Budějovicích 1868–1928, České Budějovice 1928.

Pří psaní této práce byl použit zvukový záznam rozhovoru vedený autorkou této práce

s panem Václavem Kulhánkem. Rozhovor byl pořízen dne 28. února 2018.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Seznam spolužáků Jaroslava Kadlece z gymnázia J. V. Jirsíka

Prameny:

SOkA České Budějovice, fond Jirsíkovo státní gymnázium České Budějovice 1868–

1953, Hlavní katalogy, inv. č. 63–70, I/c-55–I/c-70, kniha č. 63–70.

Školní rok 1921/1922 I. A

Jméno Bydliště Náboženství

Ludvík Albrecht České Budějovice Katolické

Antonín Bárta České Budějovice Katolické

Jaroslav Batík Žimutice Katolické

Václav Bendík Hlincová Hora Katolické

František Bezpalec České Budějovice Katolické

Otto Blatterbauer České Budějovice Katolické

Václav Blažek Netolice Katolické

František Boudal Křenovice Katolické

Hedvika Bourová České Budějovice Katolické

Jaroslav Buchtel Borovany Katolické

František Bumba Roušín Katolické

Jiřina Burgrová České Budějovice Katolické

Bohumil Buzek Květov Katolické

Josef Buzek Davle Katolické

Marie Cikánková České Budějovice Katolické

Jiří Cílek Suché Vrbné Katolické

Miroslav Čapek České Budějovice Katolické

Vlastimila Černá České Budějovice Katolické

Jan Čížek Hosín Katolické

Marie Dlouhá České Budějovice Katolické

František Dušek Krasejovka Katolické

Bedřich Edelmann České Budějovice Katolické

Josef Fiala České Budějovice Katolické
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Hanuš Fischl České Budějovice Katolické

Josef Follpracht Jindřichovice Katolické

Karel Fráňa Netolice Katolické

Jaroslav Frejlach Pelejice Katolické

Eleonora Hájková České Budějovice Katolické

Vlasta Hojná České Budějovice Katolické

Zdenka Hanselová České Budějovice Katolické

Ladislav Hlach České Budějovice Katolické

Václav Hlaváč Kališť Katolické

Josef Hlavnička Hamr Katolické

Jan Hrdlička Strmilov Katolické

František Hubený Horní Bukovsko Katolické

František Jaroš Chrášťan u Týna nad Vltavou Katolické

Josef Jindra Vitín Katolické

Josef Kalvoch České Budějovice Katolické

Václav Kamen Polánka Katolické

Miloš Kašpar Božetice Katolické

Josef Kepl České Budějovice Katolické

Bohdan Kočvara České Budějovice Katolické

Bohumil Kokeš Pelejice Katolické

Jan Kokeš Pelejice Katolické

Marie Kovářová Břilice Katolické

František Kroneisl Římov Katolické

Bohuslav Křišta Strmilov Katolické

Jan Kybal České Budějovice Katolické

Josef Vacek Blovice Katolické
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Příloha č. 2 – Seznam spolužáků Jaroslava Kadlece z Biskupského semináře

v Českých Budějovicích

Prameny:

SOA Třeboň, Biskupský archiv, fond Biskupský kněžský seminář, kniha č. 12.

Jméno Bydliště Narození Střední škola

František Boháč Doubí 29. července 1906
Gymnázium J. V.

Jirsíka

Antonín Bošek Bechyně 27. září 1908

Gymnázium

v Jindřichově

Hradci

František Boudal Křenovice 21. ledna 1909
Gymnázium J. V.

Jirsíka

Josef Hlavnička Hamr 19. března 1909
Gymnázium J. V.

Jirsíka

Jan Chalupa Lišov 28. června 1909
Gymnázium J. V.

Jirsíka

Bohuslav Křišta Strmilov 7. srpna 1907
Gymnázium Praha-

Bubenec

Alois Kusehel Ruben 2. února 1909
Gymnázium B.

Krčmáře

Josef Mráz Husinec 23. června 1906
Gymnázium

Prachatice

Václav Nápravník České Budějovice 14. srpna 1910
Gymnázium J. V.

Jirsíka

Johann Schima Perlovice 25. května 1908
Gymnázium v

Prachaticích

Antonín Titman Krnovice 5. února 1910

Janáčkovo

gymnázium v

Praze
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Příloha č. 3 – Výroční vysvědčení Jaroslava Kadlece z gymnázia ve školním roce

1921/1922

Prameny:

SOkA České Budějovice, fond Jirsíkovo státní gymnázium České Budějovice 1868–

1953, Hlavní katalogy, inv. č. 63-I/c, kniha č. 63.
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Příloha č. 4 – Maturitní vysvědčení Jaroslava Kadlece z roku 1929

Prameny:

SOkA České Budějovice, fond Gymnasium J. V. Jirsíka, Maturitní protokoly, inv. č. 535,

sign. I/c-527, kniha č. 535.
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Příloha č. 5 – Kvalifikační spis Jaroslava Kadlece vedený na gymnáziu J. V. Jirsíka

Prameny:

SOkA České Budějovice, fond Gymnasium J. V. Jirsíka, Osobní výkazy A–N, inv. č.

1120, sign. II/b/III-1, kart. 26.
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Příloha č. 6 – Katalog studentů Biskupského kněžského semináře v Českých

Budějovicích v letech 1929-1934

Prameny:

SOA Třeboň, fond Biskupský kněžský seminář, Cathalogus studentorum, kniha č. 12.