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Diplomová práce paní Bc. Lucie Krejčí sestává ze čtyř dominantních celků, přičemž první

obsahuje tzv. velké dějiny, tvořící rámec druhé kapitole, tedy vylíčení životních osudů

teologa a historika nejen z „poúnorového“ Československa, P. Jaroslava Kadlece. Ve třetí

a čtvrté kapitole jde potom autorka „na hlubinu“ a noří se do Kadlecových gymnaziálních

a teologických studií v Českých Budějovicích. V druhých dvou kapitolách je

nejpřesvědčivější a přináší také řadu dosud takto neuspořádaných informací, čímž budiž

obhájena originalita předkládaného textu i jeho vědecký přínos, byť si některé

z formulací říkají o podrobnější komentář, či alespoň stručnou výtku, jako např.:

„Českoslovenští katolíci nebyli dostatečně připraveni na novou československou

demokratickou státnost a neměli potřebné vědomí o právech a povinnostech občana

žijícího v demokratickém státě.“ (s. 19an.), kde jde o zřejmou generalizaci učiněnou

v závislosti na použitých zdrojích (v tomto případě B. Zlámal). Tvrzení vyznívá velmi

archaicky. Hned následující odstavec (s. 20) o tzv. modu vivendi obsahuje tvrzení, že šlo

o náboženskou dohodu z roku 1927, avšak to není také přesná formulace (tato

státoprávní dohoda platila od 2. února 1928, sama autorka tento letopočet později uvádí

správně). Na straně č. 23 zase můžeme najít tento zápis: „V českých zemích bylo potřeba

jmenovat nové biskupy pro arcidiecézi pražskou, brněnskou, českobudějovickou a

litoměřickou. Pražská diecéze neměla svého biskupa…“, volně se tak zaměňují pojmy

arcidiecéze a diecéze. Možná však v tomto případě nejde o faktografickou, ale

syntaktickou neobratnost autorčinu.

Tím se dostávám k další oblasti hodné zvláštního zřetele, a to gramatické složce díla.

Morfologicky i syntakticky jde o práci průměrnou, s řadou nedostatků. Zde by se

s výčtem dalo začít již u poděkování, kde „zaujme“ hyperkorektní skloňování a nejednota

v interpunkci po přístavkových konstrukcích (CSc.!). A v podobném duchu se nese po
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této stránce celý text práce. Stylistická stránka prozrazuje značnou závislost na

formulacích a stylu použitých zdrojů, nadvětná stavba textu je ucelenější a spojitější, jde-

li o parafráze.

Proti tomu technické složce práce nelze mnoho vytknout. Snad s výjimkou zcela

zpřeházených hesel v bibliografickém záznamu k létům 1998–2002 nevykazuje text

výraznějších nedostatků (s. 98), na zdroje autorka odkazuje povětšinou korektně,

s výjimkou studijních katalogů, které – důsledně – cituje v celém konvolutu (např. kniha

č. 63–70 apod.) a drobných lapsů typu „Viz tabulka č. 1.“ (s. 54, mělo být zřejmě

v poznámce pod čarou, nikoli v textu).

O tom, že se autorka práce podjala náročnému úkolu zpřístupnit širší odborné veřejnosti

cenný soubor informací dosud takto uceleně nezpracovaný, není sporu. Práce jako

taková trpí sice mnoha neduhy, přesto se domnívám, že pro svůj přínos a autorčinu

upřímnou snahu pojednat vymezené téma v úplnosti odpovídá hodnocení velmi dobře

(2).